Hæc uerba Orthodoxi Doctores de Christo intellexerunt, ut Cyrillus
ii. i. cap. v. Cyprianus li. ij. contra Iudæos cap. i. & ij. quod Christus æ-
ternum uerbum & æterna sapientia Dei patris sit, per quam omnia con-
didit tam quæ in coelis quam quæ in terris sunt, quemadmodum & Au-
gustinus ait in explicatione uersus Psalm CIII. Quam magnificata sunt o-
pera tua Domine, omnia in sapientia fecisti. Sic & Paulus i. Corinth. i.
Christum uocat Dei potentiam & sapientiam. Et Colos. i. ait omnia per
Christum condita esse, Et Heb. i. per filium secula condidit. Hinc He-
brae Lingua eum uocat Amon, quod in opere conditionis coeli & terræ
ut artifex præstantissimus & ingeniosissimus apud Deum patrem fuerit
& operatus sit, per quam æternam sapientiam pater omnia condidit. Sed
sapientia hæc condita aut creata non est, quia creatura non est, sed creator
ipse, ab æterno tamen a patre genitus. Habetq; in delicijs summis, ut sit
apud homines, quod in magno illo opere saluificæ & sanctissimæ huma-
nitatis ab ipso suscepto satis declarauit, quam immensam & inexhaustam
gratiam & salutem D. Paulus Tit. ij. uocat Θεοφωτια, eo quod Dei
filius, quamuis nihil nostri egeret, tanto tamen tam ardentis amoris af-
fectu nos est complexus, ut nostra caussa & ipse homo fieri dignatus sit,
per omnia nobis similis, excepto quod omnis peccati labe expers fuit, no-
stramq; naturam uere assumpserit, ut in nobis esset & nos in illo eternum

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

uiueremus. Non opus est multis testimonij & probationibus ad conseruandam æternam nativitatem Christi: ubi enim Scriptura de uera diuinitate Christi loquitur, ibi firmissime & irrefragabiliter etiam eius æternam nativitatem probat & asserit. Nam si Deus est, nec tamen pater, sicuti Scriptura personas clare & diserte distincteque separat suis proprietatibus in diuinitate, ideo alia persona est quam Deus pater, non tamen nouis aut aliis Deus. Cum itaque unus tantum æternus Deus sit, non potest dici, quod filius hic ætate minor sit patre, ueluti creaturarum conditio est, ut is qui gignit uincat ætate genitum. Sed Deus tempore non est comprehensus, sed est perpetuo immutabilis, ideoque filius patri æternitate sit similis oportet, ut dici nequeat, erat aliquod tempus quo filius non fuit, & deinde factus est. De creatura quidem hoc dici potest, sed non de æterno uerbo, quod in principio erat, & erat apud Deum, & Deus erat id ipsum uerbum, & omnia per ipsum facta sunt, Ioannis primo. Est igitur Christus unigenitus ut ab æterno genitus Deus, Dei naturalis filius, quia illam ipsam naturam habet, quam pater habet, qui ipsum genuit, ut ait Hilarius, Similia dari possunt non quidem per omnia quadrantia, sed tamen talia, unde aliquomodo intelligas tanta mysteria, quantum quidem mens humana capere potest. Si Sol hic uisibilis & corporalis in firmamento celorum ab æterno sterisset, tum alius ille & formosissimus Solis splendor aut iubar, qui e sole in totum mundum permanat & diffunditur, itidem æternus ut sol, nec sol prodiret e iubare, sed iubar e sole, nec tamē sol uinceret annis splendorem, sed eadem utriusque esset æternitas.

ANNA.

Rogo recenseas testimonia de diuinitate C H R I S T I e Scripturis,
VRBANVS.

Vbi Moses, maximus ille propheta, per Spiritum sanctum primum librum suum auspicatur de creatione omnium creaturarum dicturus, ibi aperte mentionem æterni filii Dei facit, eumque uerbum uocat.

IN PRINCIPIO, inquit, CREAVIT DEVS COELVM & TERRAM. DIXITQUE DEVS FIAT LVX & FACTA EST LVX. ET VIDIT DEVS LVCEM quod esset bona.

In his uerbis habes primum personam patris, ubi Moses ait: Creavit Deus, dixit Deus. Deinde & personam filii Verbum. Necque enim solus est Deus sed dicit VERBUM, quod VERBUM apud ipsum erat in principio, Estque altera persona in Diuinitate. Cum autem Deus per id suum diceres que VERBVM, omnes creaturas considerit, necesse est id VERBVM quod dixit ante omnes creaturas, & Deum fuisse. Nec poterat VERBVM creature esse, cum omnes creaturas per Verbum Deus in principio considerit. Cum itaque VERBVM creature non sit,

non sit, cumq; ante quam tempus esset, & ante omnes creaturas, apud Deum fuerit, cum nondum ulla creatura esset, sequitur necessario hoc VERBVM æternum esse, & uerum Deum esse. Quicquid enim est, nec tamen creatura est, nec temporale est, nec inicium habet, id necesse est uerum Deum esse, quandoquidem hic inter Deum creatorem & creaturam nullum est medium, sed quicquid existit, id aut in creatum est aut creatum, uel creator uel creatura est. Si itaq; Verbum quod Deus dixit, creatura non est (siquidem per Verbum omnes creaturæ conditæ sunt, atq; ita Verbum creator est omnium creaturarum) sequitur hoc Verbum, uerum eternumq; Deum esse. Idq; Verbum est Dei filius, qui in tempore factus est homo, Ioannis primo: Verbum caro factū est, hoc est, uerus & natura lis homo factus est.

Ex hoc textu Mosi Euangelista Ioannes suum Euangelion auspicatus est, ubi de benedicta Iesu Christi diuinitate sic ait, IN PRINCIPIO ERAT VERBVM, & VERBVM ERAT APVD DEVUM, & Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt & sine eo factum est nihil. Testimonium hoc firmissimum & illabefactabile est, Christum esse uerum et naturalem Deum. Nam id uerbum est Christus, quod caro in tempore factum est.

ANNA.

Rogo hæc uerba non graueris explanare. Excedunt enim modulum ingenij & captus mei.

VRBANVS.

Non hic tantum, sed omnes Articuli fidei nostre catholicæ excedunt eam rationis. Verum si rationem tuam in obedientiam fidei tradere & subigere potes, facile capies & intelliges omnia. Longe secus hic fit quam in rebus & negotijs secularibus, ubi res sensibus & ratione ante percipiuntur & apprehenditur quam creditur. At in mysterijs diuini uerbi, intellectus articulorum proficiuntur ex fide, iuxta illud Esaiæ cap. vii. Nisi credideritis non intelligetis. Sed excutiamus & explanemus uerba Ioannis.

IN PRINCIPIO.

Hoc est, cum creaturæ incepissent aliquid esse, quæ ante nihil erant. Etenim ante id principium creaturarum, nullum erat principium. Nihil namq; erat aliud adhuc quā solus Deus, qui nō cœpit esse sed est eternus.

VERBVM ERAT IN PRINCIPIO.

Audit' Non dicit, Verbum cœpit in principio, sed iam erat apud Deum, cum oīa inciperent esse. Substantia aut Essentia eius nō cœpit tum una cum creaturis, sed aderat præsens ibi tum, cum oīm rerum aut creaturum essentia inciperet, omniumq; rerū esse uel essentia cœpit per uerbum. ET VERBVM ERAT APVD DEVUM.

Extra Deum nihil erat, ideoq; Verbum apud Deum fuisse necesse est.

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

Obserua diligenter, quod Ioannes diserte & explicite dicit: Verbum erat apud Deum: Nam hoc ipso distincte & euidenter discernit personam Verbi siue filij a persona Dei patris. Si aliquid fuit apud Deum ante conditionem omnium creaturarum, ergo non fuit solus. Quid fuit autem apud Deum? Verbum erat apud Deum. Aliquid apud Deum esse certum non est Deum solu[m] esse. Ergo necesse est id ipsum VERBVM aliam personam esse, quam is Deus est, apud quem in principio erat. Sequitur,

ET DEVS ERAT VERBVM.

Scis Deum haec uerba loqui Deut. vi. Audi Israel Dominus Deus uester Deus unus est. Si itaque unus tantum Deus est, sequitur quod Deus ipse essentialiter id ipsum uerbum sit, quod in principio ante omnes creaturas erat. Vides hinc quod hoc Verbum essentialiter Deus ipse sit, aut quod Deus ipse Verbum sit. Ita habes ueram & naturalem diuinitatem Christi. Nam Christus Verbum est Ioannis primo. Et cap. viij. ubi Iudei dicebant ad Christum, Quis es tu? Respondit dicens. In primis id quod & loquor uobis. τὸν ἀρχὴν ὁ πατὴρ λαλεῖ μέντοι. &c.

HOC ERAT IN PRINCIPIO APVD DEVM.

Audi in hoc Verbum in principio apud Deum fuisse, Deumque id ipsum uerbum fuisse. Haec uerba clare significanterque probant & conuincunt unam esse tantum naturam diuinæ essentiae, sed non unam & eandem personam, quamque tamen personam uerbi Deum in principio & in eternum.

OMNIA PER IPSVM FACTA SVNT.

Haec uerba satis probant & docent quod id ipsum uerbum Christus, Deus sit & creator omnium rerum quaeque in coelis quaeque in terris sunt. Si omnes creaturae per ipsum facta sunt, ergo citra omnem controvensionem ipse factus non est, nec in numero creaturarum quae omnes factae sunt, suuque principium & substantiam per Verbum habet, computari potest.

Sequitur.

SINE IPSO FACTUM EST NIHIL QVOD FACTUM EST.

Sic legit hunc textum D. Hieronymus. Si sine eo nihil factum est, quomodo potuit ipse creatus esse aut fieri sine quo nihil factum est. Ex his omnibus perspicuum & liquidum est, quod hoc Verbum uerus Deus sit, non tamen ex se se sed ex patre, necque tamen in tempore aut temporaliter sed ab aeterno & in aeternum extra omnes creature.

Cum itaque illud ipsum aeternum Verbum, Dei uerus & naturalis filius, humanam natu[m]am assumpserit, isticque sit Iesus Nazarenus Christus, Ergo Christus uerus Deus est. Haec sane firmissima & solidissima sunt argumenta, & probationes irrefutabiles atque illabefactabiles diuinitatis Christi contra Sabellium, Ariu[m], Eunomium, Martionem, Manicheu[m], Valentiniu[m], Eutychen, Nestoriu[m], Apollinarem, aliosque excœcatos & dementatos horum heresios autores, qui de his tantis tanta celsis, tam longe supra omnem humanum

humanum captum positis rebus, non e fundamento & firmitate uerbi diuini, sed e fanaticis, stultis & erroneis speculationibus & opinionibus rationis sue loqui, tractare & explicare uolētes, in horribiles & execrando errores prolapsi sunt. Necesse itaq; est ut nullo modo hic rationē ducem sed uerbum Dei tantum sequamur, ei mordicus fide adh̄egramus, id ueris simum esse, persuasissimum habeamus, iuxta id tantum iudicemus & loquamur. Quod si relicto & posthabito uerbo, rationis acumine ea peruidere & sensibus percipere atq; metiri comprehendereq; uoluerimus, tum ex alio in aliū errorem deueniemus, donec ueritatē prorsus amiserimus.

Sed audiamus plura testimonia diuinitatis Christi. Psalmo xlivij. diuitias & humanitas Christi, spirituale eius regnum, & data fides Sponsi Ecclesiae describitur his inter alia uerbis. SEDES TVA (uel Thronus) DEVS IN SECVLVM SECVLVI. VIRGA REGNI TVI (uel sceptrum regni tui directum siue æquitatis sceptrum est) DILEXISTI (uel diligis) IVSTICIAM & ODISTI INIQVITATEM (uel impietatem) Propterea unxitte Deus Deus tuus oleo læticiae præ confortibus tuis.

Hic Propheta Christum uocat uerum Deum, Et hunc uersum D. Paulus citat Heb. i. probaturus diuinitatem Iesu Christi. Audis etiam Iesum hoīem esse, quē Deus magis & largius unxerit, hoc est, Spiritu sancto & donis suis dotarit & cumularit multo & infinito pluribus, maioribus & opulentioribus quam consortes ipsius, hoc est, credentes in Christum. Id intelligi debet de humanitate eius, iuxta eam ad æternum regnum & sacerdotium unctus est per S. sanctum. Iuxta eam humanitatē habet Christus consortes seu socios, quos in Psalm. xxi. fratres uocat, Paulus item Rom. viij. uocat Christum primogenitum inter multos fratres. Secundum diuitiam uero non habet cōsortem ullum, Solus est unigenitus eternus dei filius. Virga autem uel sceptrum eius est Euangelium: eo regnat & regit Christus. Id est uirga directionis uel directum sceptrum æternæ & ueræ iusticie, que per Euangelium contingit, nempe, fides in Christū, per quam & Spiritum sanctum accipimus, qui nos recta, nō per deuias & erroneas vias humanae doctrine sed per rectam, compēdiosam, et nusq; aberrantem semitam ad uitam, ad ueram felicitatem, ad Deum ipsum ducit.

ANNA.

Possent ne hic obijcere Iudæi, non posse diuinitatem Christi ex Psalmo hoc solide & sufficiēter probari, cum dictio Elohim, iuxta dialectum lingue sanctæ, non Deum tantum significet, sed & Angelis & Iudicibus tribuatur, Psalmo viij. Item i. Regum ij.

VRBANVS.

Fateor dictionem Eloha Creaturis etiam aliquando tribui, sed in Psalmis hoc circumstantijs oēs euincū & probāt infallibiliter et manifeste Elohim

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT

hic duntaxat significare uerum illum naturalem & æternum Deum, quia dicit, Deus sedes siue thronus tuus uel regia sedes tua. Audin' mentione sedis fieri. Evidem hoc æternum regnum siue imperium, aut regia Sedes hæc nullius creaturæ propria est, sed unius & ueri Dei qui ubiq; in Scripturis dicit: Ego sum Dominus. Ergo hic Elohim est uerus ille & æternus Deus, qui æternam sedem habet. Estq; hoc loco diuinitas Christi euidentissime firmissimeq; probata contra præfactos etiam Iudæos, qui bus uelint nolint, confitendum est, hunc Psalmum de Christo loqui.

Christi diuinit
tatis,

Porro Paulus etiam probat diuinitatem Christi ex secundo Psalmo ubi pater ait ad filium: Filius meus es tu, hodie genui te. Quamuis autem omnes pīj seu credentes in Scripturis etiam filij Dei uocentur, attamen Christus hic alio quodam modo, filius Dei appellatur. Nos sumus filii Dei ex gratia per lauacrum regenerationis &c. Tit. iiij. At Christus est Dei uerius & naturalis filius ex Dei substantia ab æterno genitus. Ac prærogatiuam hanc Paulus significans ait, Ad quem angelorum dixit unquam Filius meus es tu. Si nullo Angelo hæc uerba dixit, multo minus ea ad huc modum homini ullo locutus est. Angelos creauit Deus, creauit & nos, & per uerbum perq; spiritum regenuit, eaq; regeneratione factis sumus filii gratiæ, sed ad Christum dicit, Ego hodie genui te. D. Augustinus in commentarijs in secundum Psal. ait hanc uocem, Hodie, indicare & significare æternam nativitatem filij. Quanquam etiam possit illa dies in prophetia dictus uideri, quo Iesus Christus secundum hominem natus est: tamen hodie quia præsentiam significat (atq; in æternitate nec præteritum quicquam est, quasi esse desierit, nec futurum quasi nondum sit, sed præsens tantum: quia quicquid æternum est, semper est) diuinitus accipitur secundum id dictum, hodie genui te, quo sempiternam generationem uirtutis et sapientiæ Dei, qui est unigenitus filius, fides sincerrima et catholica prædicat. Sic & ab alijs Ecclesiæ pījs & sanctis Doctoribus, Arnobio, Hilario, Cyrillo, Chrysostomo, pluribusq; hic uersus intelligitur.

Citat etiam D. Paulus Heb. primo uerba quæ extant. iij. Reg. septimo ubi Deus Pater de Christo loquitur. EGO ERO EI PATER, & IPSE ERIT MIHI FILIVS. Hoc proptie de Salomone dici non potuit, ubi Deus Dauidi filium seu semē promisit quod egressurum esset de utero ipsius. Circumstantiæ enim textus euincunt de Christo dictum esse. Ac Paulus his uerbis probare uult Christum esse filium longe alium quam sint ulli alij, & longe supra alios filios, Deum: que hoc adnullum Angelorum dixisse, multo minus ad Salomonē. Quomodo autem hoc fieri potest aliter quam ut Christus sit naturalis Dei filius. Siquidem auctor & nomenclatura filiorū ex gratia nobis in Christum creditib. tribuitur, sicut Ioannes ait capite i. Quorquot aut̄ Christum receperunt, dedit eis ut liceret filios Dei fieri, uidelicet his qui credidissent in nomen ipsius. Item ex

Item ex Psalmo xcvi. adducit Paulus uerum hunc. Adorate eum omnes Angeli eius. Verba Pauli haec sunt. Rursum autem cum inducit (scilicet Pater) primogenitum in orbem terrarum dicit: ET ADORENT EVM OMNES ANGELI DEI. Hic uersus loquitur de regno Christi quod est supra omnia tam in cœlis quam in terra, quod per Evangelion præparatur, per quod Christus mundo manifestatur, per quod & mundus ei hæreditate obuenit, quam hæreditatem pater ei in Psalmo secundo daturum recepit. Quanquam autem Angelica natura inter creaturas nobilissima dignitate ac præstantia longe alias precedit, tamen mandatur illis ut hunc Regem Christum adorent. Adorari autem honor est is, qui soli Deo debetur nec ulli præterea. Consule Scripturas & inuenies quod Angeli neminem adorem preterquam uerum Deum. Apoca. xix.

Probat item Paulus Heb. primo diuinitatem Christi ex decimo Psalmo. Et tu in initio DOMINE terram fundasti, & opera manuum tuarum sunt cœli, ipsi peribunt, tu autem permanes & omnes sicut uestimentum ueterascent, ac uelut opertorum mutabis eos & mutabuntur. Tu autem idem ipse es & anni tui non deficient.

Docet nos, uti uides, hic Spiritus sanctus per organum suum Paulū, quod hic Psalmus hoc loco de Christo loquatur, id quod etiam ex toto Psalmo, & argumento eius facile colligi potest, uidelicet, quod Rex ille, quem ministri ipsius in toto mundo promulgarunt, ut gentes & omnes reges terræ eum timerent, quod is rex sit ille ipse Deus, qui cœlum & terram condidit & fundauit. Et licet creaturæ pereant & mutentur, hic tamen Deus in sepe permanet, qui est immutabilis, & æternus. Hæc omnia certe in Christo inueniemus. Dubium igitur non est quin idem ille uerus deus sit, qui ita per totum mundum annunciatus est & timetur.

Habemus item firmissimum & illabefactabile argumentum ad probandum Christi diuinitatem, e nominibus Dei diligenter obseruatis, quibus Scriptura de Deo loquitur. D. Hieronymus ad Marcellam decem nomina annotauit, quibus Scriptura Deum uocat,

Dei nomina:

El id est fortis.

Elohim id est Deus.

Elohe id est Deus.

Zebaoth. Hanc uocem Septuaginta uerterunt, θεούς. Et doctissimus quidam Rabbi Aquila dictus, uerit, exercituum. Sed Scriptura semper addit, summum illud nomen Iehouah. Edonai id est Dominus aut Deus. Edonai Zebaoth, Dominus exercituum.

Elion id est altissimus.

Eheieh, elcher, eheieh. Exodi, id est, Sum qui sum.

Edonai id est Dominus.

Iah, &

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT

ix Iehouah. Hæc duo nomina significant Deum tantum in sua diuina; æterna & immutabili essentia.

x Schaddai, id est fortis, per se uel ex sese sufficiens & potens ad omnia perficienda, uti D. Hieronymus interpretatur. Sic uocat se Deus, Gen. xvij. Eni El Schaddai. Id Hieronymus latine reddidit, Ego Deus omnipotens. Septuaginta pro Schaddai uerterunt δός id est Deus, & recte. Nam ut maxime Schaddai omnipotentem significet, nec proprie Deum, tamen cum nemo præter Deum sit omnipotens, recte reddiderunt.

Nunc obserua quid Deus dicat Esaiae xlj. EGO SVM, inquit, IEHOVAH, HOC EST NOMEN MEVM, ET GLORIAM MEAM ALTERI NON DABO, hoc est, Ego sum uerus Deus, hic honor, hoc nomen mihi soli debetur, mihi soli cōpetunt, nec ulli creaturæ. Quod si nunc e prophetis probari potest hoc excellens & summum Nomen Iehouah Christo proprie esse tributum, tum certissimo & fortissimo argumento diuinitas eius probata est. Certum hoc est & manifestum, siquidem hoc nomen Iehouah est proprium & essentiale nomen Dei, nihil aliud significans quam unum uerum Deum in sua diuina essentia & maiestate: Id quod nullum ex decem illis nominibus facit, quam solum hoc nomen Iehouah & lah, quod idem significatione est, mea quidem sententia. Eadem enim utriusq; dictionis radix est.

ANNA.

Quæ est radix nominis Iehouah, unde admirandam hanc significacionem habet?

VRBANVS.

Oritur a uoce Hoiah uel Houah & Houch, que uoces significant Hebreis idem quod nobis Est. Hoc de nulla re dicitur nisi habeat substantiam & sit aliquid. Scis autem, e libro secundo Mosi, ubi Deus Moses missurus erat in Aegyptum, ut filios Israel ex Aegypto in terram Canaan educeret, quod ibi Moses ad Deum dicat: Ecce ego uadam ad filios Israel & dicam eis: Deus patrum uestrorum misit me ad uos. Si dixerint mihi, quod est nomen eius? Hic respondens Dominus dixit ad Moses Eheieh, escher, eheieh, hoc est, Ego sum qui sum, & ait, Sic dices filii Israhel, Eheieh misit me ad uos, hoc est, qui est misit me ad uos. Hic uides unde nomen Iehouah deducatur, uidelicet a Eheieh. Est autem tetragrammaton in Hebreo, id est, quatuor literis apud Hebreos scribitur, his scilicet, Iod, Hoe, Vau, Hoe, & significat subsistens uel qui est. Solus enim Deus proprio loquendo, ita est, ut a nullo suam essentiam habeat aut fortioriat. Est æterna, incomprehensibilis, infinita, perpetua, constans, immutabilis essentia, nullo egens. Sunt & creaturæ omnes aliquid, habentq; substantiam, sed non habent eam ex se, sed a Deo omnipotente creatore & Eheieh, is dat omnibus rebus & creaturis suum esse, is fouet, alit, uegetat & seruat.

Ieruat omnia. Hinc Rabbi David Kimchi ait, q̄ Scriptura Deum omnipotentem ideo uocet Iah, quod creator mundi & causa sit cur mūdus sit. Sed nunc audi locos aliquot, ubi Scriptura Christum illo ipso nomine Ichouah, hoc est, Dei, compellet, & tum intelliges, cur Christus Ioannis viij. ad Iudæos dixerit: Amen amen dico uobis, antequam Abraam nascetur, Ego sum. Hic se eodem nomine uocat, quo se Deus uocabat Ezechiel, ubi cum Moysi loqueretur Exodi. iiiij.

David Psalmo xxij. uocat Christum Dominum Zebaoth. Hebræis est lehouah Zebaoth, id est Deus exercituum, uel uti D. Hieronymus scribit Zachariæ ij. quod Septuaginta uerterint πατρὶς ἡρών, id est omnipotentem. Non est autem dubium in Ecclesia, Psalmum xxij. de Christo factum esse, & Christum ibi Dominum Zebaoth uocari. Si igitur non hoc soli uero & naturali Deo competit, ergo testimonium hoc indubitatissimum & irrefutabile est, Christum esse uerū & naturalem Deum. Nec quicquam hic contra adferre possunt Iudæi quantumuis præfracti & obdurati.

Item Zachariæ secundo, Sic dicit, IEHOVAH ZEBAOTH MISIT ME AD GENTES. Hic loquitur Christus ipse qui a Deo patre missus est in mundum, ut non tantum Iudeos sed & Gentes uocaret per Euangelion in æternum regnum suum, eisq; salutem conferret, secp; uocat lehouah Zebaoth, quæ uoces solum omnipotentem Deum significant.

Item Zachariæ xij. IBI TVM VENIET IEHOVAH Deus meus & sancti omnes cum eo aut tecum. Hæc etiam de Christo dicuntur, & de posteriore eius aduentu ad iudiciū, interprete D. Hieronymo. Et Ecclesia hactenus hunc locum sic accepit, uidelicet, q̄ Christus Deus noster lehouah ille uenturus sit cum Angelis suis, sicut Matth. xxv. Cum uenerit filius hominis in gloria sua & omnes sancti Angeli cum eo, tunc sedebit super sedem gloriæ suæ.

Eodem cap. xij. addit Zacharias. Qui nō ascenderint de familijs terre ad Hierusalem, ut adorent regem Dominū exercituum, uel lehouah Zebaoth, non erit super eos imber. Hęc loquitur Propheta de Christo nō credentibus, nec Christum in Ecclesia pro suo rege, Domino & Deo agnoscens & adorantibus. quod grauissima & horribili plaga sit eos punitus, ablata scilicet uerbi diuinæ pluuiia. Quod & Iudæis accidit, ut ita exarescant, flacescant, & pereant. Cum Iudæum uideo, eumq; Scripturas tractantem & exponentem audio, bone Deus, quam ibi miseriam, quam horribiles tenebre cordibus eorum obductæ sint, quam immediabiliter sint indurati, quam potenter Satan eos in erroribus suis captos teneat. Habes

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

plures loces in hoc propheta, in quibus Christus uerus Deus appellatur nomine Iehouah. Dauid quoq; Psalmo quadragesimo sexto sic canit de ascensione Christi, ASCENDIT DEVS CVM IVBILLO & IEHOVAH IN VOCE TVBAE. Nonne hæc clarissima & certissima diuinitatis Christi testimonia sunt? Item Psalm. lxxvij. ait: Præparate uiam ei qui aduehetur suauiter, Dominus nomen eius es cluue Deus:) & exultate coram eo. In hoc Psalmo iterum Dauid de Christo canit, quem locum ipse Spiritus sanctus per Diuum Paulum Ephesio rum quarto, de Christo exponit. Iterumq; hic essentiale nomen Dei ponitur. Hebraea enim uerba hæc sunt. Solu lorocheb Baeraboth be IAH schmo. Hic ut uides ponitur essentiale illud Dei nomen IAH, quod eadem habet significationem cum Iehouah. Item Esaie xxxij. Iehouah iudex noster est, Iehouah legifer noster, Iehouah rex noster. Ipse saluabit nos.

Hic Christus ter Deus uocatur. Id in vulgata translatione non tam perspicue uideri potest. Ea enim uocem Iehouah redditam habet Dominus, quæ uox generalis est, & communis omnibus ijs, qui dominium alii quod habent, quicq; regūt & imperāt. Iehouah uero solius Dei proprium nomen est, nec generalis nec alijs cōmuniis uti Dominus uocula Latinis. Propheta ante uaticinatus erat de statu & conditione Ecclesiae Christianæ, quod sub rege suo Christo summam pacem, tranquillitatem & securitatem habitura esset. Et subiicit ἡ πολογίαν hanc, quod Ecclesia sit habitura talem iudicem, legislatorem & regem, qui Deus ipse sit, & qui ipse adesse nobis & auxilium ferre uelit. Est iudex noster non qui nos damnet, sed tucatur, & ab iniurijs impiorum vindicet, quorum itidem sed alia ratione iudex est, nimis ea qua describitur Psalm. ij. Apprehendite disciplinam, Cuelos culamini filium) ne quando irascatur Dominus & pereatis de uia. Nam exardebit in breui ira eius. Tum iudicium & ira eius in incredulos & impios tantum sœuiet. De nobis in Christum credentibus dicit: Beati omnes qui confidunt in eo.

Est & legislator noster, sed longe alius quam Moses, qui Iudeis legem Dei dedit in tabulis lapideis, nec tamen ea lege ad ueram iusticiam suos ducebat, non em poterat uim efficiendi & præstandi legem addere, sed noster ille legislator & docet nos quæ recta, sancta piaq; sunt, & addit etiam nouum cor Spirium suum, quemadmodum per Ezech. xxxvi. promilit. Scribit enim legem suam in corda nostra digitus Dei, ut cum alacritate & uoluptate legem Dei faciamus. ij. Corinth. ij. Iere. xxxi.

Est & Rex noster, quia regit nos uerbo & spiritu suo, defendit & tutetur nos ab omnibus malis temporalibus & æternis.

Item Esaie liij. consolatur Spiritus sanctus totam Ecclesiam dicens: Noli timere,

Noli timere, quia non confunderis neque erubesces, quia maritus tuus est creator tuus. Nomen eius est Iehouah Zebaoth, & redemptor tuus, Sanctus in Israel, Deus omnis terrae uocabitur.

Hæc Prophetæ de Christo & Ecclesia eius locutus est. Paulus enim docet Eph. v. quod Christus sit sponsus & maritus Ecclesiæ Catholicæ. Iterumque hic Iehouah Zebaoth nuncupatur, id est, Deus omnipotens. Et deinde alio etiam diuinitatis nomine eum uocat Elohe, quæ uox itidem Deum significat, uti ante in decem nominibus indicauimus. Et hæc prophetia ab Apostolorum temporibus est implera, & quotidie adhuc impetratur. Per totum enim orbem consistunt omnes p̄ij in Christum credentes in uno Spiritu & fide, quod Iesus Nazarenus sit Christus Dominus noster & uerus Deus, benedictus & laudandus in secula. Amen. Scriptura referta est his testimonijis de nomine Iehouah. Audiamus itaque & alia. Esaiae xxv. cap. Ecce Deus noster iste est quem expectamus, & saluabit nos. Iste est Iehouah (sive Deus) Expectabimus eum, & exultabimus atque lætabimur in salutari seu auxilio eius.

Hæc prophetia competit proprie in Messiam, is mortem aboliturus & absorpturnus erat in eternum, ut ante propheta dicit, & tum tempore noui testamenti dicet Ecclesia, Iesus Nazarenus Christus est Deus noster, qui auxilium & salutem adferre uult. Nunc enim ea prædicatio seu doctrina sparsa est per totum mundum, sicuti Paulus prædicat i. Tim. i. Christum Iesum uenisse in mundum ut peccatores saluos facheret. Et Petrus Act. xv. ad eundem modum concionatur, dicens: Credimus nos per gratiam Iesu Christi saluos fieri, sicut & patres nostri crediderunt.

Aliud. Esaiae xxxv. Confortamini & nolite timere, Ecce DEVS uester ultionem adducet, retributionis Deus ipse ueniet & saluabit uos. Hæc prophetia itidem loquitur de Christo, de quo eam & Cyprianus citat libro ij. contra Iudeos capite sexto. Nam statim subiungit propheta & recenset miracula ea quæ Messias editurus esset in mundo. Ac præcipit hic Spiritus sanctus omnibus uerbi diuini præconibus, ut omnes spiritu pauperes, hoc est, eos qui uere poenitentiam agunt, qui serio & ex animo de peccatis dolent, & ad iram & iudicium Dei expauefacti & anxii contre miscunt, ut eos consoletur, & Euangelium de Christo diligenter & sedulo annuncient, quod Deus ipse sit uenturus ut hostibus nostris commercium supplicium infligat, nosque liberet & a peccatorum tyrannide redimat. Id quod factum est in plenitudine temporis, quo ipse unigenitus Dei filius in propria persona ad nos in terras uenit, assumpta humana natura, & propter peccata nostra mortuus est in cruce, & a morte resurrexit, eoque pecata nostra expiauit, nosque a morte & peccatis liberauit. Hoc præstiterit nullus alius quæ Iesus Christus Nazarenus uerus Dei filius, qui in plenitudine temporis factus est homo: atque ideo nomen hoc consolationis summæ

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

plenissimum habet, quo eum prophetæ ante uocauerunt. Et Angelus Matthæi primo nominat eum hoc etiam nomine Ieschua uel Iesus. Estq; dignum obseruatu & consolatione plenum, quod hæ prophetæ haec nus cōmemoratae, ubi de ope & salute loquuntur, qua a peccatis & morte liberamur, ibi utuntur ea ipsa radice seuschorsch, unde sanctissimum & saluificū hoc nomē Iesus deducitur. Veluti Elsaig xxv. ait propheta Ioschiah, & xxxv. dicit, Ioschaechem. Hę dictiones oēs ueniunt et originē suā habēt a Ioscha & Hoschia, id est, erexit, auxilio esse, redimere et liberare.

Ieremiæ xxij. uaticinatur Propheta de regno Christi, eumq; uocatue rum germen Dauidis, & addit, Vocabitur Iehouah iusticiæ nostræ: Hoc est nomen quod uocabunt eum Dominus iustus noster. Prophetam hoc loco de Christo & regno eius uaticinari confitentur ipsi Iudeorum Rabbinī, ut Rabbi Kimchi alijsq;. Et Thargum seu textus Chaldaicus dicit, Akemle Dauid Meschiah de Zadika ia, hoc est, Dauidi suscitabo uel erigam Messiam, hoc est, Christum iustum. Hic promittit Deus Dauidip̄ prophetam longe post mortem Dauidis, germen seu frondem iusticiæ, quod germen, ueram iusticiam eriget & producet. Hoc germen est Christus. Eodemq; loco indicat quod eius sit futurum nomen, uocatque eum Deum. Ponit enim uocem illam sanctissimam Iehouah. Hoc testimonium erroris insanissimi accusat omnes Iudæos & damnatos Arrianos, firmissimq; et manifestissimo argumento probat & conuincit Christū non tantum uerum hominem, etribu Dauid secundum carnem natum, sed & uerum & unicum & naturalem Deum esse.

ANNA.

Sæpen numero dicere te memini, te in Scripturis inter breues sententias ac dicta nullā habere q̄ te efficacius preuentiusq; consoletur, q̄ hęc uerba, Dñs iustus noster, uel Christus Deus iusticie nostrę. Hanc sententię dicas esse preciosissimū & charissimū & unicū cimeliū tuū, qđ cōmutare nolles aliquot mundor̄ myriadibus, si tot mudi essent. Esse em̄ nucleus totius Euangelij. Quapropter rogo ut ea uerba diligēter exutias & pertracies, ut & ego preciosissimi illius thesauri & cimeliū particeps siam. Evidēcia debent nobis esse communia, cum mea quoq; sint ea quæ tua sunt.

VRBANVS.

Cur non cum Paulo Philip. iij. dicerem. Quæ mihi erant lucra earum, bitratus sum propter Christum damnum esse. Quin etiam arbitror omnia, damnum esse propter excellentiam cognitionis Christi Iesu Domini mei, propter quem omnia pro damnis duxi, habeoque pro reie clementis, ut Christum lucifaciam, utq; reperiār in illo non habens meam iusticiam ex lege, sed eam que per fidem est Christi, que est ex deo iusticiam super fide ut cognoscam illum & potentiam resurrectionis illius.

Nulla afflictio, nullus dolor, nullum quamuis acerbum uulnus animi, ita animum meum perturbauit, & excruciauit, ut me hoc Ieremiæ dictum non recrari

non recrearit & refocillarit. Quæcunq; enim tentationis procella ingruit,
quanracunq; afflictionum tempestas exoriatur & sæuiat, cum peccata me
angunt, cum mortis horror animum cōcutit, cum eterne damnationis cru
ciatus animo obseruantur, statim hucrecurro, in hoc cimelio habeo unum
illum Heroa, qui & uult & potest ex omnibus periculis & calamitatibus
meliberare, quia uerus est Deus Iehouah. Est & uerus homo factus, ut
peccata mea portaret, ut innocentem & sanctissimam uitam suam, precio
sissimam mortem, & omnia sua pro me expenderet.

Cum conscientia mea ad desperationem uergens dicit, quomodo per
sistes coram Deo, quomodo æternam mortem effugies? Peccator es, pec
catoris non aliud stipendum & merces est, quam indignatio, ira, afflictio
& anxietas tam in hac uita quam post hanc uitam. His impetibus & arieti
bus tentationum quassatus, confugio ad hoc dictum, cimelium meū, ceu
ad anchoram sacram. Hoc dictum meus gladius, hoc panoplia omnisq; ar
matura mea, hoc arx illa mea fortissima est, atq; in hæc uerba prorumpo.
Fateor uerum esse (& eheu nimium uerum est) me esse miserrimum pec
catorum, quantum attinet ad meā personam, ac proinde commeritum gra
uissima quæc; supplicia, sed Deus peccatoribus promisit, se missurum e
stirpe Davidis germen iusticiæ, quod Deus sit, & præterea quod etiam iu
sticia sit nostra. Hanc datam peccatoribus fidem suam ante multa iam rem
stra: quibus uerbis & Paulus utitur i. Corin. i. ad hoc prophetæ testimoni
um haud dubie respiciēs. Quocirca ut maxime de multis & multiplicibus
grauiibusq; peccatis mihi sim conscius, nolo tamen ideo despondere aim.
Nam & in Baptismo sacrosancto indui Christū, salutare Dei, per quem
Deus salutem nobis & promisit & prestit, is Christus extra omnem con
trouersiam satis superc; iustus est, & cum meus sit, ut maxime peccatis or
nusta sit persona mea, tñ cum peccatorum seriam poenitentiam egerim et
agam, cum ex animo doleam me offendisse Deū, habeo quod opponam
peccatis meis, nimirum eternam iusticiam, quæ gratuito mihi donatur, ui
delicet Christum ipsum una cum passione & resurrectione ipsius. Hunc
obtendere summæ & leuerae iræ Dei, & post illum ut uerum propiciato
rium latere & tegere possum, at ita consistere & permanere illabefactatus
aduersus peccata, mortem & spiritum illum malum, quandoquidem inno
centia & iusticia Christi infinita, æterna, & invicta est, & potentior omni
bus peccatis. Vita illius tāta est & tā infinita fortitudine acrobore, ut mor
tem uicerit. In summa. Nulla mens assequi, nulla lingua explicare potest,
quantæ sint illæ diuitiæ, quantus thesaurus, quanta opulentia, quod Chri
stus Dei uerus & naturalis filius iusticia nostra factus est. Si pro se aut si
bi tñ iustus & bonus esset, nihil id professet nobis. Nunc uero cum mea
etiam iusticia fiat, quæso te, si id firma fide apprehendo, si hoc mihi persua

DE CONC. CHR I. AD DISC. EM AVM EVNT.

sillimū est, quis me lēderet? quis terrorē aīo incuteret? qd ad desperationē
me adigeret? An nō cū Paulo tū pie gloriabūdus dicere possum: Si Deus
pro nobis quis cōtra nos? Qui proprio filio nō pepercit sed pro nobis om
nibus tradidit illum, qui fieri potest ut non & cū eodem omnia nobis do
net? Quis intentabit crīmina aduersus electos Dei? Deus est qui iustificat.
Quis ille qui condemnat? Christus est qui mortuus est, imo qui & susci
tatus est, qui & est ad dexteram Dei, & intercedit pro nobis. Quis nos se
parabit a dilectione Dei? Vide quam animosum, quam sancte iactabun
dum & pie præferocem hæc sententia prophetæ Diuum Paulum reddi
derit, quantum illi animi quantum roboris addiderit, ut nihil omnino sibi
formidari, ut ad nullum malum expauescere & exalbescere potuerit? An
non igitur & ego hoc dicto niterer, an non eo me oblectarem, exhilara
rem, recrearem & fulcirem? Si Christus iusticia mea est, (ut est) tum non
possunt nō mihi condonata esse & euangelicere omnia peccata mea, tū deus
ipse cum Angelis omnibus iustum me reputat propter Dominum meum

C H R I S T V M: Coram hac enim infinita iusticia nullum
peccatum remanet aut relinquitur, sed necesse est ea euangelicere & extin
gui, non aliter quam sc̄intillulam minūssima extinguitur in mari uastis
simo. Quod si peccata ablata & extincta sunt, tum & mors sublata &
suffocata est, ut piorum mors somnus tantum sit, & expeditissima uia ex
hac uita mortali in immortalem & eternam uitam. Tum etiam nihil ha
bet in me iuris amplius Sathan, sed amictus iusticia Christi, sum filius &
hæres Dei, & in æternum cum Christo uiuam. Sed quis incomprehen
sibiles & ineffabiles diuitias Christi enarrauerit? Chrysostomus ait in
quadam Homilia super Ioannem. Qui Christum habet, idem & omnes
diuitias apud se habet. Habet enim ueram iusticiam quam opponat Legi
& iudicio dei, uerā uitam contra mortē, uerā salutē aduersus dānationem,
uti Paulus dicit, Christus est impletio legis: qui in eum credit, is iustus est.

Ex hoc dicto leremq; tanta fiducia, tanta sed sancta superbia, tantuq;
animus Paulo additus est, ut quasi medium ostendere digitum morti, pec
catis & inferis audeat, i. Corinthiorū decimoquinto, dicens: Mors ubi est
aculeus tuus? Vbi tua inferne uictoria? Aculeus mortis peccatum, poten
tia peccati lex. Sed Deo gratia qui dedit nobis uictoriam per Dominum
nostrū Iesum Christus. Ecce sic Christus iusticia nostra est, eiusq; iusticia
& uictoria de peccatis, morte, & inferno nobis donata est, ut propria no
stra sit, ut eam nobis uendicare possimus. O utinam omnes qui Christino
men profitentur hoc intelligerent & crederent. ANNA.

Bone Deus quam essemus longe beatissimi, si hæc tam præclaratam
preciosa tam πολὺ τάσις ἀπόδοξης αξία uerba Dei penitus animis nostris in
figere & altissime in pectora nostra demittere possemus. Erit post hoc hac
dictū mihi quoq; κερμάτιον longe omnium preciosissimum & carissimum.
Deus mihi

DEVS mihi precor fidem qua id semper seruem in pectore meo reposi-
tum, dare dignetur Amen. Sed cur dictiones Hebraicas Edonai Zid-
kennu reddis, Deus iusticæ nostræ, ac non potius, Iustus noster, uti
habet vulgata uersio,

VRBANVS?

Quidam legerunt, Iustus noster, Verum cum Diuus Hieronymus ex-
Hebræo legerit, iusticia nostra, malui & ego sic legere. Plenius enim est
& plus habet energiæ ad cognoscendum CHRISTVM
& ad consolationem nostri. Sic & Spiritus sanctus per Diuum Paulum reddidit i. Corinthiorum primo: C H R I S T V S nobis fac-
tus est a Deo sapientia, iusticia, sanctificatio & redemptio, ut qui gloria
tur in Domino glorietur.

Habemus testimonia diuinitatis C H R I S T I alij etiam locis,
ut Esaiæ nono, ubi propheta C H R I S T V M uocat El, e quo
nomine fit Emanuel uel Immanuel, Esaiæ septimo. Quam uocem Spir-
itus sanctus ipse interpretatur Matthæi primo, Deus nobiscum. Elenim
idem est quod Deus. Quamuis autem proprie significet fortem, attamen
Esaiæ septimo & nono significat uerum & naturalem Deum, qui per se
fortissimus omnium & fortitudo ipsa est. Septuaginta quoq; sic reddi-
derunt ^{et dicitur i. Chrysost.} id est, Deus fortis. Extat item testimonium diuini-
tatis C H R I S T I Zachariæ tertio. Et ostendebatur mihi sacer-
dos magnus, Iehouah, stans coram Angelo Domini, & Sathan stabat a
dextris eius ut aduersaretur ei. Et dixit Dominus ad Sathan, Increpet te
Dominus.

Hic Angelus Dei et Iehouah uel Deus, est unigenitus Dei filius ipse,
qui specie Angeli apparuit prophetæ, & saepe etiam Angelus appellatur,
ut Esaiæ ix: Angelus magni consilij, (Quia ex magno & æterno consi-
lio sanctissimæ Trinitatis ad nos in mundum missus est.) Hic Angelus
Christus hic uocatur nomine illo proprio & unico ueri & naturalis Dei,
uidelicet, Edonai uel Iehouah. Ita habes ex disertis his & claris uerbis,
quod Christus sit uerus & naturalis Deus. Horum atq; huiusmodi te-
stimoniorum, ubi CHRISTVS aperte ac diserte Deus uocatur, plura
ediuinis literis adducerem, sed ubiq; obuia ultro sele tibi offerent. Sunt
autem multa etiamnum testimonia quibus diuinitas C H R I S T I
additum sit & expressum: Circumstantiae tamen euincunt potenter quod
ille ipse, de quo Scriptura in eo loco loquitur, uerus Deus sit, ut Esaiæ xlij.
dicit Deus. EGO EGO SVM IEHOVAH, NEC EST
SALVATOR ABSQ; ME.

Hic dicit Deus ipse nullum alium Moschiam, liberatorem aut saluato-

DE CONC. C H R I. AD D I S C. E M A V M E V N T.

rem esse quam se solum. Et nomen hoc Saluator in veteri & nouo Testamento ubique personae Christi etiam tribuitur. Sequitur igitur quod Christus uerus quoque sit Deus aut Iehouah. Hocque testimonium euincit & probat non minus diuinitatem Christi, quam si expressis & disertis uerbis Deus appellaretur. Nam cum personam principis prouinciae alicuius a regionis indicare & significare uolo, tum idem est & eodemredit siue dicam, Hic stat naturalis & hereditarius Dominus & princeps terrae huius siue, Hic stat is cuius est tota terra siue prouincia haec, aut, cui ex Dei mandato tota hec regio subdita est. Si itaque tota regio aut Ducatus ille nullius alterius est, quam illius principis, qui eum regit, tum utriuscep orationis eadem est sententia. Si nullus alius liberator aut saluator est quam Deus unicus, Sicque Christus unicus est saluator noster, teste Scriptura, Ergo ne cesset est Christum esse Deum. Hoc necessario sequitur.

Item Ieremiæ decimo septimo dicit Scriptura, Maledictus homo qui confidit in homine. Et Esaiæ uigesimo octauo. Romanorum nono. Qui crediderit in eum (Christum) non confundetur. Et Ioannis tertio. Qui credit in Christum habet uitam æternam. Totum Euangelium requirit fidem in Christum. Est autem fides opus primi mandati, quod nulli debetur quam unico & uero Deo. Si igitur in Christum credendum est, sicut quotidie Symbolum fidei nostræ recitantes dicimus, Credo in Christum Iesum Dominum nostrum &c. certe sequitur eum uerum esse Deum. Nisi enim uerus Deus esset, tum Scriptura non mandaret ut diuinus illi honor exhiberetur. Verum cum exigat ipsum affici honore diuino, necesse est eum Deum esse. Ut Ioannis quinto, Pater omne iudicium dedit filio, ut omnes filium honorent, sicut patrem honorant. Honoratur autem pater fide, dilectione, timore, spe & inuocatione, cum in eum creditur, cum diligitur, cum timetur, cum in eum spes omnis reponitur, cum inuocatur, hisque similibus. Hic est honor diuinus. Eodem honore itaque affici debet & filius. Ergo est Deus. Eiusmodi argumentorum multa colligi possunt, uti uidemus in Hilario, Ambrosio, Augustino, in primis autem in Cyrillo in quatuordecim præclaris & sanctissimis libris, quos Thesaurum inscripsit, contra Arrianos.

Esaiæ undecimo extat quoque testimonium de diuinitate Christi, ubi Hebræus sicut habet: GENTES CHRISTVM INQVIRENT. uel de ipso interrogabunt. Septuaginta reddiderunt Gentes in ipsum (Christum) sperabunt. Loquitur autem hic de radice Isai uel Iesse, hoc est, Christo, quod omnibus fatendum est, quod nemo inficiari potest. Quod si igitur Gentes in Christum spem suam collocare debent, sicut in nullum alium spes figi debet quam in uerum Deum, quandoquidem nullus alius potest aut uult saluare, sequitur Christum esse uerum Deum. Huiuscmodi

Huius cemodi argumentorum refertus est Euangelista Ioannes, unde uera Christi diuinitas e diuinis ipsius operibus probari potest. Ioannis v.
Sicut pater mortuos suscitat & uiuificat, sic & filius uiuificat quos uult.
Hinc sequitur filium esse Deum. Excitare enim mortuos ad uitam, opus
est infinitae potentiae, quod nemo praestare potest nisi uerus & naturalis
Deus. Cum uero Christus mortuos ad uitam reuocet sicut pater, hoc est,
ex potentia propria, sequitur eum esse uerum Deum.

Item Ioannis quinto. QVAECVNꝝ PATER FECERIT
HAEC ITIDEM & FILIVS FACIT. Hinc sequitur patrem &
filium eiusdem essentia, natura, & potentia esse. Ergo filius uerus est deus,
& tam creat quam pater. Ibidem. Sicut pater uitam habet in semetipso, sic
dedit & filio habere uitam in semetipso. Nos creature quoque uitam
habemus sed non ex nobis ipsis eam habemus, uerum habemus eam a
DEO donatam ex gratia. Pater uero coelestis uitam habet in semetipso,
ita ut ipse essentialiter sit ipsa uita, nec accepit eam ab alio. Nec dedit
filio sicut uitam, ut dat eam creaturis, ut ante non habuerit uitam, aut sine ui-
ta fuerit, sicuti creature, & postea uitam a patre acceperit. Nihil minus.
Non sic uitam habet filius in diuinitate, sed genuit filium ab aeterno e sua
substantia siue essentia. Ita Pater suam substantiam a nemine sortitus est.
Quod autem filius est, id ipsum est & habet a patre. Pater qui ipsa uita est
in semetipso, filium genuit, qui itidem uita in semetipso est, uti Augustinus
autem filius est ille ipse Dei filius, ideoque & Deus uerus est.

Item Ioannis undecimo dicit Christus, EGO SVM RESVR-
RECTIO & VITA. Hinc quoque sequitur eum esse uerum Deum,
Est enim uera uita & uiuificat. Quod non creature sed Dei peculiare ac
proprium opus est.

Item Ioannis decimo, dicit Christus. Potestatem habeo ponendi ani-
mam meam, & potestatem habeo rursus sumendi eam. Id quod & fecit
die Paschae cum e propria & diuina potenti & uirtute a mortuis resurre-
xit. Hoc diuinum opus est, idque sibi uendicat attribuit, dicit enim. Ego
potestatem habeo &c. Resurgentem & nos, sed non poterimus ipsis nos
resuiscitare, sicut Christus se ipse resuiscitat, sed Christus sua propria poten-
tia ac uirtute nos excitat.

Item Christus est omnipotens. Omnipotens autem nullus est praeter
aeternum & uerum Deum. Ergo Christum uerum Deum esse necesse est.
Eum omnipotentem autem esse probat Paulus Philip. tertio, ubi dicit:
CHRISTVS Transfigurabit corpus nostrum humile ut conforme
reddat corpori suo glorio, secundum efficaciam qua potest etiam subiace-
re sibi omnia. Ergo omnipotens sit, ac proinde etiam uerus Deus necesse
est.

Zachariae xij, dicit Deus: Effundam super domum David & super

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAV M EVNT.

habitatores Hierusalem spiritum gratiae & precum, & aspicient ad me quem confixerunt.

Hic Deus ipse loquitur. Dare enim Spiritum gratiae proprium Dei opus est. Ac idem ille Deus unus dicit se confixum aut transfollum esse. An non id Christo in cruce pendentia accidit: Ioannis xix. cap. ait: Vnus militum lancea latus eius fodit, & continuo exiuit sanguis & aqua. Cum Deus & homo una tantum in Christo persona sit, ideo scriptura propter personalem hanc unionem hac orationis forma ac phrasim usitata est, ut i. Corinth. ij. Dominum gloriae crucifixus. Non enim persona Christi distracta aut diuella est, nec dicendum est, Christus homo passus est pro nobis, Christus homo transfixus est, sed Deus & homo, una haec persona, Dominus maiestatis aut gloriae crucifixus & transfixus est.

E fundamento veteris Testamenti diuinitas Iesu Christi in nouo Testamento ubique probatur & confirmatur. Actorum xx.

Attendite uobis & cuncto gregi in quo uos Spiritus sanctus posuit Episcopos ad regendum Ecclesiam Dei, quam acquisiuit sanguine suo.

In haec uerba commentatus Beda ait. Non ueretur Paulus dicere sanctum Dei, propter unionem in duabus naturis Domini nostri Iesu Christi, propter quam & dicitur filius hominis qui in celis est. Desistat itaque Nestorius haereticus diuellere filium hominis a filio Dei, nec ipse duos sibi Christos faciat.

Ioannis primo ait Iohannes Baptista Christi, Ego uidi & testificatus sum, hunc esse filium Dei. Hic notandum, quod etiam annotauit Cyril, super Iohannem, quod Græcus articulus, clare indicet illam ipsam personam Christum, esse ipsum Deum filium, & peculiari quodammodo filium. Nos sumus filii Dei ex gratia adoptati, at Christus est uetus unicæ legis præfiguratus & significatus est, quicunque in prophetarum monumentis annunciatur.

Ioannis ij. Sic Deus dilexit mundum ut daret filium suum unigenitum, ut omnis qui credit in eum non pereat sed habeat uitam aeternam.

Super haec uerba ait Sanctus Cyrillus. Plane his uerbis Deum natura esse significat. Siquidem necesse est, filium Dei unigenitum, patris similem, Deum esse, qui non de foris filiationis, ut nos, habeat dignitatem, sed illud ipsum vere sit quod dicitur.

Item Ioannis x. dixit Christus ad Iudeos. Nemo oues meas emanu patris mei rapiet. Ego & pater unum sumus. Iudei ideo eum lapidaturi dicebant. Tu homo es, & Deum te facis. Hic probe intellexerunt Iudei quod cum Christus Deum uocaret patrem suum, & cum diceret, Ego & pater unum sumus, quod se uerum Deum & dei naturalem filium tum uocaret, qui patris similis sit, quemadmodum & Augustinus haec uerba exponit. Ioannis

Iohannis xx. uocat Thomas Christum disertis uerbis Deūm, dicens
Dominus meus & Deus meus. Hic iterum nos commonefacit Diuus
Cyrillus, ut diligenter singula uerba in Græca lingua, in qua Testamen-
tum Nouum conscriptum est, obseruemus. Habent autem sic Græca.
οὐ πόστερα οὐδὲ πρότερα μητέρας. Vtracq; uox & Dominus & Deus suum habet arti-
colum, unde plane intelligi & colligi potest, quod Christus non uocetur
Dominus aut Deus, eo modo, quo Angeli & magistratu fungentes Dñ
uocantur, sed alio & peculiari modo, & proprie. Est enim uerus & natura
lis Deus. Sed prolixum sit omnia e Ioanne recitare. Hoc autem scito, q
totum Ioannis Euangelion in singulis ferme capitibus ac uersibus nihil
sit aliud quam testimonium de diuinitate Christi. Quapropter te moneo
ut Ioannis Euangelion magnificias, ex animo ames, diligenter legas ac
relegas.

Paulus Rom. i. ait, Deus ante promiserat Euangelion per prophetas
suos in Scripturis sanctis, de filio suo. Hic quoq; peculiari quodam mo-
do Christum uocat Dei filium ut naturalem filium. Rom. ix. ait Christum
ex patribus esse, quantum attinet ad carnem, & Deum in omnibus laudan-
dum. Amen.

Tit. secundo, Expectamus beatam illam spem et apparitionem glorie
magni Dei & seruatoris nostri Iesu Christi.

Philip. ij. Christus cum esset in forma Dei non rapinam arbitratus est
ut esset æqualis Deo, sed semet ipsum inaniuit forma serui sumpta, in si-
militudine hominum constitutus & figura repertus ut homo.

Coloss. ij. In Christo inhabitat plenitudo omnis deitatis corporaliter,
Hoc est, ut Theophilactus exponit, substantialiter uel essentialiter, ita ut
Deus & homo una sint persona, nec duo sint filii Dei, sed unus dei filius,
unus Christus.

i. Ioannis v. Sumus in uero, in filio eius Iesu Christo. Hic est uerus
Deus & uita æterna. Longe quidem plura sunt de uera diuinitate Chri-
stite testimonia, uerum cum infiniti sit laboris & temporis omnia commi-
morare, his in præsentiarum sis contenta.

ANNA

Christi testimonia satis multa, & alias etiam sæpe numero audiui te di-
uinitatem Christi prolixis & multis concionibus probantem ac stabilien-
tem, nec manum de tabula tollere nec finem facere potes, cum de hoc loco
& articulo dicendi se se occasio & opportunitas offert.

VRBANVS.

Rudis aliquis rerum spiritualium existimauerit fortasse, inania fundi-
uerba, aut operam superuacaneam mihi sumptā esse. Sed monco te etiam
accq; etiam, mea Vxor, ne id inducas animum tuum, nec putas rem hic agi
non magni admodum momenti, nec leuiter & perfusorie hunc arti-

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT

culum audias & discas, sed iam recitata testimonia penitissime animo tuo
infigas. Etenim diuinitas Christi Iesu, summus & necessarius scitu articu-
lus est, eumque Spiritus ille malus, mendaciorum pater, in suis membris ab
Apostolorum temporibus semper euertere & eripere nobis conatus est.
Christi diui. Oppugnauit eum illis temporibus quibus Ioannes Euāgelista etiamnum
nitias a quib. uiueret, per profligatissimae malicie & impietatis perditissimum nebulo-
nem Cerinthum. Postea per alia sua membra obcæcatos conseleratosque
ueræ pietatis hostes Arrium, Euzoium, Achillam, Eunomium, Paulum
Samosatenum. Nunc oppugnat per insanum & fanaticū illud genus ho-
minum Anabaptistas. Attende itaque & obserua diligenter neminem posse
iustificari & saluari, nisi credat Deum ipsum factum esse hominem, & esse
num uerbum, quod apud Deum erat, Dei naturalem filium, naturam hu-
manam in tempore assumpsisse, Creaturam non esse, sed æternum Cra-
torem uerum Deum. Hoc qui non credit, eum in peccatis suis in æternum
mori & perire necesse est. Necque enim habet ueram uitam quæ est hoc uer-
bum æternum, Dei filius, extra quem nulla uera uita est. In eo solo uita
est. Si Iesus Christus homo duntaxat esset, nec Deus ipse, sic ut humani-
tas Christi pro se una duntaxat persona esset, sine Deo, tum a peccatis, mor-
te & inferis liberare nos non posset, ut maxime esset sanctus & ab omni
peccati labe immunis. Nec prophetæ impletæ fuissent, quæ uel arcana
quibusdam mysterijs ac typis, sed tamen firmis & minime fallacibus
ac proprijs & appositissimis, uel apertis etiam & claris uerbis testantur
Deum uerum hominem futurum. Sed uide mihi hic pessimi illius & ce-
leratissimi ueteratoris, spiritus illius perfidi, callidissimas artes & astus.
Quia scit Deum non inueniri extra hanc humanitatem Christi, sed in hu-
manitate Christi duntaxat, ideo conatur hoc errore implicare & seducere
homines, ut Christum non credant uerum esse Deum, quo miseri pecca-
tores Deum extra Christum querant, nec unquam inueniant. Quihoc
errore circumuentus credit Christum hominem duntaxat esse, nec uerum
Deum, is nullum Christum, nullum saluatorem aut liberatorem. Fingit enim
redemptorem, nullam uitam, breuiter nullum Deum habet. Fingit enim
sibi ipsi Christum aliquem qui nusquam est, qui iuuare & liberare non po-
test, & Deum extra Christum querit, ubi inueniri & apprehendi se deus
non uult. Hinc sequitur quod is homo æternam damnationem effugere
nequeat. Et in hoc est Sathan, hoc molitur, huc omnes conatus destinat,
ut in æternum exicum sic nos præcipitet & perdat. Causa itaque tibi. Mun-
dus ad finem suum properat, ad Catastrophen iam uenit, finis eius instat.
Sathan &que suum iudicium & damnatio imminet, ideoque omnem mouet
lapidem, nihil non molitur & machinatur, nulla non caprat consilia, om-
nes uires explicat, ut Christo & in Christū credentibus noceat, ut in Chri-
stum baptizatos falsis & erroneis doctrinis heresisque seducat, a Christo &
auocet &

auocet & in périculum animæ coniçiat. Nihil minus, nihil ægrius fert
quam sanam & puram de Christo doctrinam. Vigilandum est itaq; no-
bis, nec unquam oratio & exercitium uerbi diuini intermittendum,

ANNA.

Sit laus & gloria Deo in æterna secula. Video, Dei gratia & benefi-
cio, nunc, quanti referat hunc articulum bene cognitum & alte animo in-
fixum habere, eumq; liberis nostris sedulo inculcare conabor. Bone
Deus quantum situm in hoc est, quam magni momenti res est, diuinita-
tem Christi credere. Satius esset abnegare & infestas habere omnes crea-
turas cœli & terræ, ac satius esset mille etiam mortes oppetere, quam de di-
uinitate Christi uel in unico apiculo dubitare. Sed perge & proba alteram
Christi nativitatem quæ in tempore fuit, cum uerus homo ex Maria per-
petua uirgine nasceretur.

VRBANVS.

Detemporalis Nativitate Christi audisti non nihil supra quoq; ubi de-
tribu ex qua Christus nasci debuit & de Maria benedicta Dei genitrice lo-
cuti sumus, & uaticinium Esaiae ex cap. viij. quod filius Mariæ Iesus uocan-
dus esset Immanuel, id est, Deus nobiscum, & uaticinium Micheæ ex quin-
to capite explanauimus. Plura de ea nativitate habemus Esaiae nono,
cuius uerba hæc sunt.

PVER NATVS EST NOBIS, FILIVS DATVS EST
NOBIS, CVIVS PRINCIPATVS SVPER HVMERVM
EIVS, & VOCATVR ADMIRABILIS, CONSILIVM,
DEVS, FORTIS, PATER AETERNITATIS, PRINCEPS
PACIS, VT MVLTIPLICETVR IMPERIVM EIVS &
PACIS, NVLLVS FINIS. SVPER SOLIVM DAVID
& SVPER REGNVM EIVS SEDEBIT, VT CONFIRmet
ILLVD & CORROBORET IN IVDICIO & IVSTICIA
AMODO & VSq; IN SEMPITERNVM. ZELVS DO-
MINI EXERCITVVM FACIET HOC.

In hac prophetia de regno Christi non tantum temporalis natiuitas
Christi nobis proponitur, sed & ministerium, regnum, & totius admini-
strationis regni ipsius ratio. Princípio dicit natum nobis puerum, & fi-
lium datum esse nobis, ut sciamus hanc nativitatem Christi, & quicquid est
esse, nobis in salutem & emolumentum cessurum, nobis miseri peccatori-
bus profuturum & seruiturum, qui in hunc mundum e carne cum pecca-
tis & impietate nascimur, filii iræ, miseri peccatores ex utero matris, atque
ideo digni aeterna damnatione. Sed hic nascitur talis filius, cuius natiui-
tas sancta & munda est, plena benedictionis & salutis, & nascitur nobis,
hoc est, ut nobis commodet, nobis salutem & omnem felicitatem adferat.

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

ut per illud a lordinibus & inquinamentis nostræ carnalis ex Adam nativitatis mundemur, regeneremur, iustificemur & seruemur. Sicut Ecclesia apud Germanos per multa iam secula in festo Nativitatis CHRISTI leta uoce canit.

Ein kindlein so lobelich ist vns geborn heute von eyner Jungfrau
en seuberlich zu trost vns armen leuten / were vns das kindlein nicht
geborn / so weren wir alzumal verlorn / das heil ist vns alle / Eia du
füsser Jesu Christ / das du mensch geborn bist / behürt vns für der helle .cc.

Hoc est, Puer laude infinita uehendus & nunquam satis laudatus, hodie nobis est natus e uirgine illibatae formæ ac pudicitiae, in solarium nobis miseris mortalibus. Quod si puer hic nobis natus non esset, omnes miserime periremus. In omnium salutem, ad omnes iuuandos ac liberandos natus est. Eia ergo dulcissime Iesu Christe, mellitissime puer, qui nostra cauſa hucte demisisti ut homo fieri dignatus sis, rogamus te ut a tyranno Germanicæ, quæ ideo a me hoc loco inseritur, quod uerbis plenis, grauis, simis & perspicuis nucleus & summam huius uaticinij Esaiaci complectitur, quodq; maiorum nostrorum pietatem & ueram in Christum fidem declarat.

Primo canit hic Ecclesia sancta, quod sit nobis puer miseris mortalibus solatio natus, ac confitetur quod propter nos nostra cauſa natus sit. Sua ipsius cauſa uel propter se non opus habuisset ut nasceretur. Quid enim eget Deus creatura?

Secundo confitetur & prædicat hic Ecclesia fructum & usum Christi nativitatis, uidelicet, salutem nostram. Nisi enim puer hic natus fuisset, nos in peccatis mansissemus, nec nos ipsi liberare potuissent, sed miseri me in æternum omnes periremus.

Tertio confitetur quod hic saluator seu haec salus omnibus contigerit. Quod & Simeon confitetur Lucæ secundo, dicens: Viderunt oculi mei salutare tuum, quod parasti ante faciem omnium populorum. Lumen ad reuelationem gentium & gloriæ plebis tuæ Israel. Et Paulus i. Tim. ij. CHRISTVS Iesus dedit semetipsum ἄνθραξον premium redemptoris pro omnibus.

Quarto, canit Ecclesia de regno & potentia Christi & confitetur ueram humanitatem & diuinitatem pueri Iesu, eumq; compellans & obtutata per nomen ipsius quod est Iesus, id est, saluator uel liberator, rogat ut nos ab eterna damnatione liberet & tegat. Hoc ipso confitetur eum puer regem esse & potentissimum Dominum peccati, mortis & inferni. Ne esse nostram salutem, eumque solum posse nos seruare & a supplicio gehennæ liberare.

Anna.

ANNA.

Quid est autem quod Propheta Esaias dicit principatum esse in humeris ipsius?

VRBANVS.

Vidisti ne unquam imaginem pueri Iesu sic pictam ac si descendere e coelis ad Mariam, & gestantem in humero crucem?

ANNA

Vidi saepe. Significatur autem illius passio.

VRBANVS.

Sed quid aliud gestauit in cruce sua, quam nos miserōs & perditos peccatores una cum grauissima sarcina peccatorum nostrorum, teste Petro i. cap. ij. & Ioannis i. Hic est agnus Dei qui portat peccata mundi. Est bonus ille pastor, qui ouem perditam & errantem quæsluit, & inuentam in humeris domum reportat, Lucæ decimoquinto. Nos quoqz regnum seu principatus Christi sumus. Vocat enim nos Petrus regale sacerdotium, & λαον της περιτονεωτης, id est, populum qui in lucrum accessit, uel populum peculiarem Christi. Christus est lapis ἀκρογονιαῖς, id est, summus angulus uel in summo ponendus angulo, cui reliqui lapides omnes, spirituale edificium, hoc est, Ecclesia Catholica innititur, & incumbit. Ecclesia em̄ super Christum edificatur, super firmam & solidam Petram, Psal. cxvij. Matthæi xvij. Ephesiorum ij.